
Príchod KMT na Taiwan  

 1948- občianska vojna  sa schyľovala ku koncu, Čankajšek a jeho verní si zvolili za 

miesto svojho nového útočiska Taiwan 

 hromadný presun na TW začal na podzim roku 1948, denne sa preplavilo cez TW 

úžinu okolo 5000 uprchlíkov , povolenie k vylodeniu dostávali spočiatku iba príslušníci 

armády ,vybraní úradníci štátnej správy a legitímni obchodníci 

 celkom sa v týchto mesiacoch dostali z pevniny na Taiwan cca 2 000 000 osôb 

 Čankajšek sa vzdal funkcie prezidenta Čínskej republiky , preplavil sa na Taiwan ako 

súkromná osoba a usadil sa v Trávnatých horách a oznámil, že sa bude oddávať 

meditáciám  

Kto je to / čo je to Kuomintang ? 

 čínská konzervativní strana působící na Taiwanu 
 založena Sunjatsenem krátko po Xinhaiskej revoluci v r. 1911  
 další důležitý představitel – Čankajšek  
 po prohře v občanské válce s KSČ se přesouvá na Taiwan  
 až do konce 80. let 20. st. jediná strana a totalitní režim 
 ďalší představitel:  Čankajškův syn Chiang Ching-kuo, zavedl některé reformy a 

ustanovil demokracii 
 Ideologie KMT obsahuje tito body:  

 Three Principles of the People  
 Anti-communism  
 Chinese nationalism  

 Republicanism  
 Conservatism  

 Chinese Unification 
 

 Tři lidové principy je politická filozofie Sunjatsena, je součástí filozofie vytvoření 
svobodného, prosperujícího a silného národa. Byla také základním ideologickým 
kamenem Kuomintangu. Tři lidové principy jsou často překládány jako nacionalismus, 

demokracie a blaho lidu.  Poprvé byly principy zveřejněny v novinách Min Bao (民報, 

Mín bào) v roce 1905. 

 

 Náboženská ideológia :  
 používali tradičné náboženské čínske ceremónie 
 uctievali duše obetí (mučeníkov), ktorí zomreli v boji za KMT , títo 

mučeníci boli podľa Čankajška svedkami všetkých udalostí z neba  
 Sun Yat-sen bol podľa KMT poslaný do neba 
 Ideológia zahŕňala konfucianizmus  

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Anti-communism
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_nationalism
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_nationalism
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_nationalism
http://en.wikipedia.org/wiki/Republicanism
http://en.wikipedia.org/wiki/Conservatism
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_Unification
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_Unification
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_Unification


 Ospravedlňovali synovské vraždy z pomsty a rozšírili milosť na tých, 
ktorí tieto skutky vykonali   

 Na TW existují dvě úrovně vlády 
 Centrální -  Ústrední  vláda ČR s provizorním sídlem v Taipei  
 Krajská -  Provinční vláda provincie Taiwan 

Centrálna vláda (moc)  

 prezident, vláda a pět tzv. dvorů (yuanů) 
 Jednotlivé dvory: 

 legislativní dvůr 
 kontrolní dvůr 
 výkonný dvůr 
 justiční dvůr 
 zkušební dvůr 

 

Legislatívny dvor 

 Najvyšší legislatívny orgán v štáte 
 Kontroluje štátny rozpočet , schvaľuje vyhlásenie a zrušenie výnimočného stavu, 

prejednáva a schvaľuje doplnky k ústave a ústavné zákony, rieši spory medzi 
ústrednou a miestnou vládou  

 Prvý krát zvolený na pevnine v r.1948, 760 poslancov 
 Po príchode na Taiwan problémy – postupom rokov vymieral 
 Prvé doplnkové voľby v r.1975 (zvolených 52 poslancov) 
 S ním spojený Zákon o dobrovoľnom odchode poslancov-seniorov (1989) 

Súdny dvor 

 Najvyšší justičný orgán v zemi 



 Zodpovedný za rešpektovanie práv občanov v štáte, za udržiavanie poriadku 
a bezpečnosti, kontroluje ministerstvo spravodlivosti, najvyšší súd, administratívny 
sud, disciplinárny výbor pre verejných funkcionárov a okresné súdy 

 

Výkonný dvor 

 sa pôvodne skladal z ministerstva vnútra, zahraničia, financií, výchovy, spravedlnosti, 
hospodárstva a dopravy 

 v čele je premiér, ktorého úlohou je zastupovať prezidenta a viceprezidenta, ak  z 
nejakého dôvodu nie sú vo svojich funkciách, premiér zodpovedá za politiku vlády, 
spolupodpisuje zákony prijímané prezidentom 

 hierarchia výkonného dvora je trojstupňová : Rada – výkonné zložky – podriadené 
departmenty  

 

 Kontrolný dvor – najvyšší dohliadajúci orgán s mocou schvaľovať, žalovať, odvolávať 
a revidovať, každá provincia má byť zastúpená 5 poslancami, z toho jedna musí byť 
žena, mán10 komisí  

 Zkušební dvůr – priamo nadväzuje na staré čínske tradície štátnych skúšok, 
zodpovedný za kvalitu úradníkov a odborníkov v štátnych službách   

Reformy 

 1949 zaveden taiwanský dolar 
 od 1950 některé státní orgány voleny lidem 
 zřízeny vlády a rady některých okresů a měst 
 1950-57 pozemková reforma 
 1959 první taiwanské provinční shromážnění  
 koncom 60. let finančná reforma  

Ďalšie politické strany za KMT 

 Demokratická pokroková strana 

- 1986 – ilegální vznik – rok před zrušením zákona o výjimečném stavu 

- Převážně strana etnických Taiwanců 

- Kritika autoritativního systému KMT 

 Nová Strana 

- 1993 – vznik odštěpením od KMT 

- Nespokojenost s opouštěním některých ideálů, kterých se nejdřív KMT držel 

 První strana lidu 

- 2000 – odštěpení od KMT 

- Tvořena elitou, která opustila KMT 

 



Vláda KMT 

 vnitřní struktura podobná většině komunistických stran  
  kontrola všech sfér společenského života 
  diskriminováni rodilí TW a upřednostňována mandarínština před taiwanštinou  
 v prvních letech příchodu na Taiwan politický život podřízen heslu : určitě se vrátíme 

na pevninu 
 vláda se nesnažila tvrdit, že funguje v souladu s demokracií, ale že demokracie je 

jejich cíl, ke kterému vede dlouhá a nesnadná cesta 
  je třeba projít několika etapami, které předchází demokracii 
  1.etapa :Zisk nezávislosti na zahraničních mocnostech  
 2.etapa : Po zabezpečení hranic státu zajistí jednotu státu jedna politická strana 
 3.etapa :  V takovém okamžiku budou schopni obyvatelé  
 neurčené žádné časové úseky jednotlivých etap, takže KMT tvrdil, že kvůli výjimečné 

situace je třeba setrvávat v první až druhé fázi  
 Velká změna ve stranické politice s nástupem Chiang Ching-kua (Čankajškův syn), 

zaměřil se na vnitřní situaci  
 nastartoval reformu na XI. sjezdu ÚV KMT, který se vedl v duchu hesel „liberalizace, 

taiwanizace, prosperita“  

 

Cenzúra 

 média ktoré propagovali nezávislosť TW alebo iné politické strany zakázané 
 Li Ao- známy politický aktivista, nacionalista a intelektuál, zakázali mu viac ako 96 

kníh 
 Média, kt. používali taiwančinu tiež zakázané 
 Taiwan Television Enterprise –založená v 1962 ako prvá TW tv -stanica (neskôr ďalšie 

dve), 30-minutový limit pre „non-Mandarin“ programy za večer  
  iba dve ne-čínske pesničky mohli byť počas dňa prehrané v TV 

 



 

 

 

 

 
 

 

 


